
Obsah
Úvod.........................................................................2

Autom obil...................................................................... 6

1. Výdaje na pořízení automobilu koupí......................6
2. Provozní výda je ...................................................... 6
3. Finanční leasing automobilu...................................7

Bezpečnost a ochrana zdraví..................................... 9
1. Bezpečnost a ochrana zdraví.................................9
2. Ochranné nápoje...................................................10

Doprava zaměstnanců do a  ze zam ěstnáni........... 51

E d itačn í povinnost -  závazné posouzeni.............

Elektrozařízení jako odpad.......................................
1. Z hlediska předpisů o účetnictví.......................
2. Z hlediska zákona o  dani

z přidané hodnoty................................................
3. Z hlediska zákona o daních z příjmů.................

F inančn í leasing.......................................................

Cenné papíry........................................................13
1. Příjmy z prodeje cenných papírů

v rámci ostatních příjmů........................................14
2. Vrácení a prodej akcií nabytých

od zaměstnavatele................................................ 15
3. Nabývací cena nepřeceňované a k c ie ............... 15

Cestovní náhrady......................................................... 16

1. Kráceni stravného zaměstnanci.......................... 21
2. Pracovní cesty v rámci

agenturního zaměstnávání...................................22

Civilní ochrana............................................................. 25

D a n é ...........................................................................26
1. Daň z příjmů a  daň darovací.................................26
2. Silniční d a ň ........................................................... 27

3. Daň z nabyti nemovitých věcí a daň
z nemovitých v ě c í ................................................ 28

4. Ostatní daně........................................................... 30

Daňová ev idence .........................................................32
1. Obsahové vymezení a ocenění majetku

a  dluhů v daňové evidenci...................................33
2. Oceněni majetku a dluhů v cizí měně................. 36
3. Archivace daňové evidence.................................38
4. Inventarizace v daňové evidenci.......................... 39

Daňová z trá ta ................................................................40

1. Sníženi základu daně o  vykázanou z trá tu .........40
2. Přenos ztráty na děd ice ........................................42
3. Odpočet ztráty při dodatečném

stanoveni základu da n ě ....................................... 43
4. Prodlouženi lhůty pro vyměřeni dané

při vzniku daňové ztráty........................................44

Dlouhodobý hmotný m a je tek ..................................... 44
1. Samostatné věci movité....................................... 44
2. Technické zhodnoceni..........................................45
3. Účetní odpisy jako daňový výdaj.......................... 46
4. Odpisy v daňové evidenci.....................................47

Dlouhodobý nehmotný m a je te k .................................47
1. Dlouhodobý nehmotný majetek od r. 2004 . . . .  50

1. Úplata při tinančnim leasingu............................
2. Změna výše úplaty..............................................
3. Podmínky pro zahrnováni úplaty

do daňových výda jů ............................................
4. Směna při finančním leasingu..........................
5. Pnmi vyšší splátka úplaty...................................
6. Odkoupeni majetku po ukončeni

finančního leasingu............................................
7. Úplata a  nájemné jako součást

vstupní ceny.........................................................

8 . Úplata sjednaná v cizí méně..............................
9 . Úplata při postoupeni předmětu

finančmlio leasingu............................................
10. Finanční leasing solárních zařízeni......................
11. Finanční leasing drobného

hmotného majetku..............................................

G o o d w ill.

H  motný majetek

1. Druhy hmotného majetku...................................
2. Zahájeni odpisování hmotného m ajetku...........
3. Zahájeni odpisování staveb.................................
4. Hmotný majetek ve společném

jmění manželů.....................................................
5. Částečné využívání majetku..............................

6. Kráceni příjmů o neuplatněné odpisy ..
7. Doba odpisováni hmotného majetku

J in ý  m ajetek......................
1.  Technické zhodnocení. . .
2. Technická rekultivace.. . .
3. Výdaje hrazené uživatelem

při finančním leasingu....................................... 80

rx a rty  na s le v y .........................................................82

Karty řidiče a  vyšetřeni.............................................. 82

L ikv ida ce  zásob 83

M a je te k  z restituce 84

S
S

S
 

S
S

 
S

S
S

 
S

S
S

 
S

 
S

S
 

S
S

 
S

 
S

 
S

S
S

S
 

К
К

Й
К

 
s

s
s



Motivační příspěvek žákům a studentům.............. 84 Podíl na zisku 129

N ájem né a pachtovné...............
1. Nájemné jako daňový výdaj . .
2. Pacht obchodního závodu___

Nealkoholické nápoje....................

Nehmotný m ajetek........................
1. Druhy nehmotného majetku. .
2. Co není nehmotným majetkem
3. Doba odpisování......................

Nepeněžní plněni zaměstnanci.. .

87
87
89

90

91
91
92
93 

93

O ceňovací rozd íl..................................................... 95

Odměny a pojistné členů statutárních orgánů —  95
1. Odměny................................................................95
2. Pojistné................................................................96

Odpisy....................................................................... 96
1. Rovnoměrný způsob odpisováni........................... 97
2. Zrychlené odpisování...........................................99
3. Výše základních odp isů .................................... 101
4. Věcné a časové odpisy.......................................103
5. Přerušení odpisováni.........................................105
6. Zahájení odpisování pronajímatele

po uplatňování paušálních výdajů..................... 105
7. Šestá odpisová skupina.....................................106
8. Mimořádné odpisy............................................. 108
9. Odpisy hmotného majetku využívaného

к  výrobě elektřiny ze slunečního zářen í.........109
10. Účetní odpisy, majetek neodpisovaný.............110

Odstupné za uvolněni bytu .....................................111

Odvod do státního rozpočtu.................................. 111

Pohledávka jako daňový výdaj................................ 129
1. Pohledávka и poplatníka vedoucího

účetnictví'............................................................129
2. Nákup, prodej a vymáháni pohledávek...........131

Pohledávka nabytá postoupením
v daňové evidenci..................................................... 132

Pohledávka nabytá postoupením v účetnictví . . .  134 

Pojistné...................................................................... 135
1. Pojistné vztahující se к  majetku a činnosti . . . 1 3 5
2. Sociální a zdravotní pojištěni......................135
3. Pojištěni zaměstnanců................................ 138
4. Kombinovaná pojištěni................................ 139
5. Zahraniční sociální a  zdravotní pojištěni.... 140

Pokuty a jiné sankce.................................................140

Poplatky.................................................................... 143

Povodně.................................................................... 144

Pozemky.................................................................... 145
1. Porost pozemku...........................................147
2. Výdaje spojené s prodejem pozemku

v rámci ostatních příjmů .................................. 148

Pracovní c e s ty .......................................................... 149
1. Vozidlo zahrnuté v obchodním m a je tku ......149
2. Vozidlo nezahrnuté v obchodním majetku. . . .  150
3. Vozidlo najaté a vozidlo na finanční leasing. . . 152
4. Paušální výdaj na dopravu..........................153

Prodej a nákup obchodního závodu........................158
1. Výdaje při prodeji obchodního závodu..........158
2. Výdaje spojené s nákupem

obchodního závodu.................................... 160
Odpis neuhrazené pohledávky................................ 112
1. Odpis neuhrazené pohledávky splatné

do konce roku 1994.........................................  112
2. Odpis pohledávky v daňové evidenci.............112
3. Zápočet pohledávky a dluhu.............................. 113
4. Odpis pohledávky nabyté vkladem....................115

Přechod z daňové evidence na vedeni účetnictví. 161
1. Úprava základu dané.......................................161
2. Zásoby a pohledávky při zahájení

vedeni účetnictví.............................................163
3. Přechod z daňové evidence na vedení

účetnictví podle účetních předpisů................. 165

Paušáln i výdaje podnikatelů
a pronajimatelů.....................................
1. Paušální výdaje podnikatelů —
2. Paušální výdaje pronajímatelů . . .
3. Omezující podmínky pro uplatněni

paušálních výdajů..........................

116
116
119

120

Přechod z vedení účetnictví na daňovou evidenci 167

Přechodné ubytováni...............................................169

Příspěvky.................................................................. 170

Reprezentace a osobní potřeba............................172

Restaurování.............................................................. 175

Penzijní připojištěni se státním příspěvkem.
doplňkové penzijní spoření a soukromé
životní pojištění........................................................121

Služebnost (věcné břemeno)

Směnka.

176

178

Podíl na obchodní společnosti nebo družstvu . . .  123
1. Nabývací cena podílu.......................................125
2. Podíl na likvidačním zůstatku

a vypořádací pod íl........................................... 127

Stravné při pracovních cestách............................179
1. Stravné při tuzemských pracovních cestách . . 179
2. Stravné a kapesné při zahraničních

pracovních cestách.........................................180



Š k o d y  způsobené živelnou pohromou
a neznámým pachatelem......................................... 187
1. Škoda jako daňový v ý d a j................................... 187
2. Živelní pohroma.................................................. 191

15. Vstupní cena u nabyvatele vkladu......................222

Výdaje, které nejsou technickým zhodnocením . .  223

Výdaje na exekuce.................................................... 224

Výdaje na etiketovací zařízeni.................................224

T  echnické zhodnocení........................................194
1. Technické zhodnocení

hmotného majetku.............................................. 194
2. Technické zhodnoceni

dočasné s tavby .................................................. 197
3. Technické zhodnocení

odepsaného m ajetku..........................................197
4. Technické zhodnocení

nehmotného m ajetku..........................................198
5. Technické zhodnoceni nemovité

kulturní pam átky................................................200
6. Technické zhodnoceni provedené

budoucím nájemcem......................................... 201
7. Technické zhodnoceni majetku

vyloučeného z odpisováni................................... 201
8. Technické zhodnocení majetku

při finančním leasingu........................................202
9. Oprava..................................................................202

Ú h ra d a  za zkoušky.................................................204

Úroky ze zápůjček a úroky z úvěrů........................ 204

V s tu p n í cena............................................................206
1. Pořizovací c e n a ............................. ................... 206
2. Časový test pro stanoveni vstupní ceny jako

pořizovací c e n y .................................................. 209
3. Vlastní náklady.................................................... 210
4. Reprodukční pořizovací cena ............................ 212
5. Vstupní cena pronajímaného

hmotného majetku ............................................213
6. Vstupní cena hmotného majetku

nabytého bezúplatně......................................... 213
7. Vstupní cena při odkoupeni majetku 

po ukončeni nájmu
nebo finančního leasingu...................................215

8. Vstupní cena a  technické zhodnoceni .............216
9. Vstupní cena nemovitých kulturních památek .217

10. Vstupní cena a technické z hodnoceni
provedené nájemcem..........................................217

11. Vstupní cena v případě pokračováni
v odpisování.........................................................218

12. Vstupní cena. dotace a d a ry ..............................219
13. Vstupní cena a DPH............................................221
14. Vyvolaná investice.............................................. 221

Výdaje na ochutnávky................................................224

Výdaje na právo stavby............................................. 225

Výdaje na práva zaměstnanců................................ 226

Výdaje na provoz zařízeni péče o d ě t i ................... 231

Výdaje na příjmy od daně osvobozené .................232

Výdaje na reklamu a propagaci.............................. 234
1. Reklama, propagace........................................... 235
2. Reklamní soutěže................................................236
3. Jednotně pracovní oblečeni.............................. 237
4. Sponzorováni...................................................... 238
5. Slevy a da ry .........................................................238

Výdaje na tvorbu FKSP..............................................240

Výdaje na uspokojováni potřeb zaměstnanců . . .  241 

Výdaje podle zvláštních zákonů.............................. 243
1. Škoda způsobená jiné osobě

nebo na cizím majetku....................................... 245
2. Dočasná pracovní neschopnost........................246

Výdaje preúčtované jiné  osobě.................................246

Výdaje při dočasném přiděleni zaměstnance 
к  jinému zaměstnavateli............................................248

Výdaje spoluvlastníků................................................250

Vzděláváni....................................................................251
1. Vzdělávání zaměstnanců....................................251
2. Vzděláváni podnikatelů...................................254

Z ávodn í preventivní péče
-  pracovnělékařské služby

Závodní stravování

257

261

Zůstatková cena hmotného m a je tk u ..................... 264
1. Zůstatková cena dlouhodobého hmotného

a nehmotného majetku.......................................268
2. Hmotný majetek zničený povodni

nebo vichřicí........................................................ 268
3. Zůstatková cena při částečném

prodeji nebo likvidaci.........................................269
4. Zahrnutí neuplatněné zůstatkové

ceny do výdajů....................................................269
5. Zůstatková cena jako nedaňový výdaj.............270

Zvýšeni základního kapitá lu ................................... 271

Závěr 271


